
ORDIN Nr. 1087/2017 din 29 iunie 2017

privind intrarea în vigoare a unor tratate internaţionale

EMITENT: MINISTERUL AFACERILOR EXTERNE

PUBLICAT ÎN: MONITORUL OFICIAL NR. 567 din 17 iulie 2017

 

    În temeiul art. 25 alin. (9) din Legea nr. 590/2003 privind tratatele,

    constatând că au fost îndeplinite condiţiile pentru intrarea în vigoare a tratatelor internaţionale
enumerate mai jos,

 

    ministrul afacerilor externe emite prezentul ordin.

 

    ART. 1

    La data de 3 aprilie 2014 a intrat în vigoare Acordul dintre Ministerul Apărării  Naţionale din
România  şi  Ministerul  Apărării  din  Republica  Serbia  privind  protecţia  informaţiilor  clasificate
schimbate din domeniul apărării, semnat la Bucureşti la 6 iunie 2013 şi la Belgrad la 27 iulie 2013,
aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 145/2014, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea
I, nr. 189 din 18 martie 2014.

    ART. 2

    La  data  de  17  iunie  2016  au  intrat  în  vigoare  Convenţia  pentru  înfiinţarea  unei  Organizaţii
Europene pentru Cercetări Nucleare, adoptată la Paris la 1 iulie 1953, astfel cum a fost modificată,
şi  Protocolul  financiar  anexat  Convenţiei  pentru  înfiinţarea  unei  Organizaţii  Europene  pentru
Cercetări  Nucleare,  adoptată  la  Paris  la  1  iulie  1953,  la  care  România  a  aderat  prin  Legea nr.
96/2016, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 383 din 19 mai 2016.

    ART. 3

    La data de 30 iunie 2016 a intrat în vigoare Acordul privind cooperarea în domeniul apărării
dintre Guvernul  României  şi  Guvernul  Republicii  Algeriene Democratice şi  Populare,  semnat la
Alger  la  7  decembrie  2015,  ratificat  prin  Legea  nr.  97/2016,  publicată  în  Monitorul  Oficial  al
României, Partea I, nr. 382 din 19 mai 2016.

    ART. 4

    La  data  de  17  iulie  2016  a  intrat  în  vigoare  Protocolul  privind  privilegiile  şi  imunităţile
Organizaţiei Europene pentru Cercetări Nucleare, adoptat la Geneva la 18 martie 2004, la care
România a aderat prin Legea nr. 96/2016 pentru aderarea României la Convenţia pentru înfiinţarea
unei Organizaţii Europene pentru Cercetări Nucleare, adoptată la Paris la 1 iulie 1953, astfel cum a
fost  modificată,  la  Protocolul  financiar  anexat  Convenţiei  pentru  înfiinţarea  unei  Organizaţii
Europene  pentru  Cercetări  Nucleare,  adoptată  la  Paris  la  1  iulie  1953  şi  la  Protocolul  privind
privilegiile şi imunităţile Organizaţiei Europene pentru Cercetări Nucleare, adoptat la Geneva la 18
martie 2004, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 383 din 19 mai 2016.

    ART. 5

    La data de 21 iulie 2016 a intrat în vigoare Acordul privind protecţia reciprocă a informaţiilor
clasificate  din  domeniul  apărării  dintre  Ministerul  Apărării  Naţionale  din România şi  Ministerul
Apărării Naţionale din Republica Algeriană Democratică şi Populară, semnat la Alger la 7 decembrie



2015, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 170/2016, publicată în Monitorul Oficial al României,
Partea I, nr. 246 din 4 aprilie 2016.

    ART. 6

    La  data de 5 august  2016 a intrat în vigoare Acordul  dintre Guvernul  României  şi  Guvernul
Republicii Moldova privind protecţia reciprocă a informaţiilor clasificate, semnat la Bucureşti la 5
iunie 2015 şi la Chişinău la 21 iulie 2015, ratificat prin Legea nr. 167/2016, publicată în Monitorul
Oficial al României, Partea I, nr. 579 din 29 iulie 2016.

    ART. 7

    La data de 23 august 2016 a intrat în vigoare Acordul suplimentar la Protocolul de la Paris dintre
Guvernul României  şi  Comandamentul Suprem al  Forţelor Aliate din Europa şi Comandamentul
Suprem Aliat pentru Transformare, semnat la Bruxelles la 2 decembrie 2015, ratificat prin Legea nr.
126/2016, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 541 din 19 iulie 2016.

    ART. 8

    La data de 25 august 2016 a intrat în vigoare Acordul dintre Guvernul României şi Guvernul
Republicii  Azerbaidjan cu privire la eliminarea obligaţiei  vizei  pentru titularii  de paşapoarte de
serviciu,  semnat  la  Baku  la  10  martie  2016,  aprobat  prin  Hotărârea Guvernului  nr.  475/2016,
publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 528 din 14 iulie 2016.

    ART. 9

    La data de 29 august 2016 a intrat în vigoare Acordul de cooperare dintre Ministerul Justiţiei din
România  şi  Ministerul  Justiţiei  din  Georgia,  semnat  la  27  iunie  2016  la  Tbilisi,  aprobat  prin
Hotărârea Guvernului nr. 572/2016, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 628 din
16 august 2016.

    ART. 10

    La data de 8 septembrie 2016 a intrat în vigoare Acordul dintre Guvernul României şi Guvernul
Insulei Man privind schimbul de informaţii  în domeniul fiscal, semnat la Londra la 4 noiembrie
2015, ratificat prin Legea nr. 161/2016, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 575
din 28 iulie 2016.

 

                         Ministrul afacerilor externe,

                         Teodor-Viorel Meleşcanu

 

    Bucureşti, 29 iunie 2017.

    Nr. 1.087.


